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1. Úvod
Původce plísně bramboru P. infestans je jednou nejvýznamnějších chorob,

která při nedostatečné ochraně způsobuje velmi významné ekonomické ztráty.

Udržení porostu v plísni prostém stavu, vyžaduje operativní schopnosti

agronoma, který na základě průběhu počasí v daném roce, použité odrůdě,

vybraném pozemku a zvolené technologii pěstování stanoví termín prvního

ošetření porostu, následný sled chemické ochrany v průběhu vegetace, ale i

termín ukončení vegetace a to v závislosti na stavu porostu.

Tato diplomová práce se zabývá odolností vybraných odrůd vůči napadení

původcem plísně bramboru P. infestans.

Cílem práce bylo na vytypovaném stanovišti ve dvouletém období založit

maloparcelkové pokusy s vybranými odrůdami brambor. Během vegetace

sledovat vývoj plísně v porostu, sledovat a zaznamenat změny výnosu a napadení

hlíz, hodnotit vliv průběhu počasí na vývoj sledované choroby a zhodnotit

zvolenou technologii pěstování.
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Literární rešerše

2. Phytophthora infestans (Plíseň bramboru)

Původcem plísně bramboru je biotrofní parazit Phytophthora infestans, který

patří k nejvýznamnějším patogenům brambor a rajčat. Tento zástupce třídy

Oomycetes, kam řadíme další důležité patogeny způsobující plísně na jiných

kulturních plodinách, může zapříčinit rozsáhlé škody na výnosu i kvalitě na poli i ve

skladovacích prostorech. V důsledku napadení natě je snížena fotosyntetická aktivita

rostliny, infikované hlízy jsou snadno napadány dalšími původci skládkových chorob

jako jsou bakterie (Erwinia carotovora) nebo Fusarium spp., původce suché hniloby

hlíz (MAZÁKOVÁ, TÁBORSKÝ, 2005)

2.1. Taxonomické zařazení

Roku 1842 popsal chorobu von Martius, jako chorobu, která způsobila destrukci listů

a hlíz bramboru téměř v celé Evropě. Jejího původce pojmenoval Gangrea tuberum

solani. Adrivon se však domníval, že von Martius popsal ve své práci původce jiné

choroby, vycházel z jeho obrázků, které nevystihovaly stavbu mycelia phytophthora

infestans. V roce 1845 popsal tohoto patogena Dr. Montagne a pojmenoval jej

Botrytis infestans (Mont.). V roce 1861 Anto de Bary prokázal odpovědnost tohoto

organismu za vznik plísně bramboru na rostlinách bramboru a přejmenoval jej na

Phytophthora infestans (Mont.) de Bary (1876). Tento patogen, phytophthora

infestans se tak stal typovým představitelem pro vytvoření nového rodu

Phytophthora de Bary. (MAZÁKOVÁ, 2006).

Další synonyma pro tohoto patogena jsou Botrytis vastatrix, Botrytis Fallax,

Botrytis solani, Peronospora trifurctata, Peronospora fintelmani, Peronospora

infestans, Phytophthora thalictri, Phytophthora devastatrix. (MAZÁKOVÁ, 2006).

Patogena P. infestans můžeme taxonomicky zařadit na základě různých přístupů

k začlenění tohoto organismu a dalších dříve nazývaných pravých plísní. Kazda et.

al. (2003) zařazuje P. infestans takto:
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Říše: Chromista

Oddělení: Oomycota

Řád: Pythiales

Čeleď: Pythiaceae

Rod: Phytophthora spp.

Čeleď Pythiaceae zahrnuje dva nejvýznamnější rody Phytophthora a Pythium.

Rod Pythium se vyznačuje mnohem širším hostitelským spektrem než je tomu u rodu

Phytophthora, je jedním z původců padání klíčních rostlin, mezi jeho hostitele patří i

živočichové, řasy a houby. Zástupci rodu Phytophthora parazitují na různých

hostitelských rostlinách. Některé druhy jsou velice úzce specializované, jiní mají

široké hostitelské spektrum. Identifikace jednotlivých druhů je založena na různých

morfologických vlastnostech a druhy rodu Phytophthora jsou rozděleny do 6 skupin

dle morfologických charakteristik sporangia, oogonia, antheridia, oospory, hyfy,

homothalie či heterothalie. V kombinaci s morfologickými daty lze využít pro určení

mezidruhových genetických rozdílů i podrobností molekulární techniky založené na

analýze proteinů, isozymů a metodu RFLP (polymorfismus restrikčně štěpené DNA)

(MAZÁKOVÁ, 2006).
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2.2. Původ P. infestans

O místě původu P. infestans existují dvě teorie: mexická a andská. Andská

teorie je založena na předpokladu, že patogen P. infestans pochází ze stejné oblasti

jako jeho hostitel, tedy z jižní Ameriky (dnešní Peru, Bolívie). Tento názor byl

akceptován do doby, kdy byly objeveny oba pohlavní typy (A1 a A2) ve středním

Mexiku (ANDRIVON, 1996).

V Mexické teorii se předpokládá, že pravděpodobným centrem původu P.

infestans je střední Mexiko a to z řady důvodů, které vyplývají z genetických analýz

patogena. Navíc zde byly zaznamenány oba pohlavní typy patogena A1 a A2, které

se v této oblasti Mexika (Toluca, Chapingo, obr.1) vyskytují zhruba ve stejné

frekvenci.

Obr. 1: Místo původu P. infestans

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Mexico_map,_MX-MEX.svg

Ve středním Mexiku se populace patogena vyznačují největší genetickou

variabilitou a větší diverzitou specifických faktorů virulence. (MAZÁKOVÁ, 2006).
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2.3. Historie šíření P. infestans

V historii plísně bramboru sehrála největší úlohu migrace původce P.

infestans. Studie zabývající se migrací P. infestans jsou založeny na dvou skupinách

důkazních informací. První fakta vycházejí z historických zpráv publikovaných

tehdejšími pozorovateli, vědci a amatérskými přírodovědci. Druhé zdroje důkazů

jsou odvozeny na základě moderních analýz genetické a fenotypové variability ve

struktuře populací P. infestans zkoumané v různých částech světa (MAZÁKOVÁ,

2006).

První zprávy o nové chorobě brambor pocházejí z roku 1843 ze severovýchodu USA.

Roku 1845 byla plíseň zjištěna v přímořských oblastech Kanady a na středozápadě

USA. V Evropě se patogen P. infestans pravděpodobně objevil na konci června 1845

v Belgii po dovozu sadby z roku 1843, která měla ozdravit zásoby brambor

napadených tehdy ještě neznámými původci viróz a suchých hnilob. V červenci se

patogen rozšířil do Flander a sousedních oblastí Holandska a Francie. Epidemie

plísně bramboru, které postihly Evropu mezi léty 1845 a 1846 jsou známy především

díky hladomoru v Irsku, při kterém jedna čtvrtina obyvatel Irska podlehla hladomoru

či emigrovala. Prostřednictvím této první migrace byl pravděpodobně globálně

rozšířen jeden jediný genotyp patogena, představitel pohlavního typu A1, proto

reprodukce patogena mohla probíhat výhradně nepohlavním způsobem. Migrace

patogena P. infestans probíhala z Mexika do USA, z USA do Evropy, z Evropy do

Asie, Afriky a jižní Ameriky.

Druhá migrace P. infestans byla nejspíše způsobena importem infikovaných

hlíz z Mexika do západní Evropy roku 1976. Tato migrace je spojena především se

zavlečením pohlavního typu A2. První zpráva o výskytu pohlavního typu A2 mimo

Mexiko pochází ze Švýcarska z roku 1981, dále byl pohlavní typ A2 detekován ve

Walesu u rostlin vzešlých z brambor importovaných z Egypta. V Evropě byl

zaznamenán výskyt pohlavního typu A2 také v Holandsku, Polsku, Severním Irsku,

Irsku, Finsku, Norsku, Maďarsku, z Afrických zemí byl výskyt potvrzen v Egyptě

(MAZÁKOVÁ, 2006).
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 Další etapy migrace se týkají introdukce nových genotypů P. infestans do

USA, Kanady, asijských zemí a jižní Ameriky.

3. Hostitelské rostliny

Nejvýznamnější hostitelé patogena P. infestans jsou Solanum tuberosum L.

(brambor hlíznatý) a Licopersicon esculetntum Mill. = Solanum lycopersicum L.

(rajče jedlé) z čeledi Solanaceae. Druhotným hostitelem může být Capsicum Annám

(paprika roční). Z čeledi Solanaceae pocházejí i další hostitelské planě rostoucí

druhy rodů Datura, Lycium, Lycopersicum, Nicandra, Nicotinia, Petunia, Physalis,

Salpiglossis, Schizanthus, Solanum. Výskyt původce plísně bramboru na těchto


[…]


Út 12.8 22,8 54,7 0

St 13.8 17,7 63,2 0

Čt 14.8 19,9 52,1 8,3

Pá 15.8 14,7 82,7 20,9

So 16.8 10,2 85,5 7

Ne 17.8 14,9 66,6 0

Po 18.8 18 57,5 0

Út 19.8 21,5 52,3 0,7

St 20.8 17,4 71,7 0

Čt 21.8 18,3 58,6 0

Pá 22.8 20,6 57,1 5,4

So 23.8 16,5 69 0

Ne 24.8 13,9 69,5 1,8

Po 25.8 15,7 59,8 0

Út 26.8 18,3 64,1 0

St 27.8 19,2 59,5 0

Čt 28.8 20,2 60,8 0

Pá 29.8 16,5 74,1 0

So 30.8 16,4 63,9 0

Ne 31.8 16 59,2 0
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Tab. 39: Průměrných denních teplot, průměrných denních relativních vlhkostí
vzduchu a denních úhrnů srážek za měsíc září 2008

Den Datum

Průměrná
denní teplota

(°C)

Průměrná denní
relativní vlhkost

vzduchu (%)

Denní úhrn
srážek (mm)

Po 1.9 16,8 65,2 0

Út 2.9 19,2 66,7 0

St 3.9 21,3 58,5 0

Čt 4.9 17,3 74,8 0,5

Pá 5.9 20 67 0

So 6.9 23,9 50 0

Ne 7.9 16,9 76,7 4,6

Po 8.9 15,6 68,9 0

Út 9.9 16,7 58,1 0

St 10.9 19,1 61,4 1,2

Čt 11.9 19,8 67,1 0

Pá 12.9 17,2 68 0

So 13.9 10,7 65,4 0

Ne 14.9 7,1 7,5 3,1

Po 15.9 6,4 91,9 14,2

Út 16.9 5,6 89,6 0

St 17.9 5,8 82,8 0

Čt 18.9 7,8 72,1 0

Pá 19.9 8,1 71,2 0

So 20.9 8,1 79,5 0

Ne 21.9 8,6 88,5 1,1

Po 22.9 8,5 86,2 0

Út 23.9 9,8 74,9 0

St 24.9 7,6 88,3 3,8

Čt 25.9 8,4 90,5 0,4

Pá 26.9 9,5 76,2 0

So 27.9 10 77,5 0

Ne 28.9 10,7 71,4 0

Po 29.9 10,7 69,8 0

Út 30.9 9,8 75,3 1,9
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Graf 7: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za
měsíc duben 2007

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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Graf 8: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za měsíc
květen 2007

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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Graf 9: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za měsíc
červen 2007

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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Graf 10: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za měsíc
červenec 2007

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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Graf 11: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za měsíc
srpen 2007

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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Graf 12: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za
měsíc

září 2007

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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Graf 13: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za
měsíc duben 2008

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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Graf 14: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za měsíc
květen 2008

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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Graf 15: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za měsíc

červen 2008

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)

100

0

5

10

15

20

25

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1
-V

II
.

2
-V

II
.

3
-V

II
.

4
-V

II
.

5
-V

II
.

6
-V

II
.

7
-V

II
.

8
-V

II
.

9
-V

II
.

1
0

-V
II

.

1
1

-V
II

.

1
2

-V
II

.

1
3

-V
II

.

1
4

-V
II

.

1
5

-V
II

.

1
6

-V
II

.

1
7

-V
II

.

1
8

-V
II

.

1
9

-V
II

.

2
0

-V
II

.

2
1

-V
II

.

2
2

-V
II

.

2
3

-V
II

.

2
4

-V
II

.

2
5

-V
II

.

2
6

-V
II

.

2
7

-V
II

.

2
8

-V
II

.

2
9

-V
II

.

3
0

-V
II

.

3
1

-V
II

.

P
rů

m
ěr

n
á

d
en

n
í t

ep
lo

ta
v

zd
u

ch
u

(
°C

)

Ú
h

rn
d

en
n

íc
h

s
rá

že
k

(m
m

)

dny v měsíci

Graf 16: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za měsíc
červenec 2008

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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Graf 17: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za měsíc

srpen 2008

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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Graf 18: Přehled průměrných denních teplot vzduchu a úhrnu denních srážek za měsíc
září 2008

Denní úhrn srážek (mm) Průměrná denní teplota (°C)
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