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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Jedná se o velmi vhodné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle diplomové práce jsou velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
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Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití
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Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jsou rozdíly v ochraně proti plísni bramboru u jednotlivých užitkových směrů pěstování
brambor? Jak by navrhl ochranu?
Otázka 2: Vysvětlit význam ničení natě a doporučit způsoby ukončení vegetace, přípravky, rozdíly na
plochách určených pro konzumní účely a sadbu brambor.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomant prováděl pokusy na zemědělském podniku Selekta a.s. Pacov. Sledoval odrůdy které mají
původ z této šlechtitelské stanice s výjimkou Keřkovských rohlíčků, které jsou určeny pro specielní
využití. K pokusům by bylo možno využít vhodnější odrůdy u kterých by bylo jistě dosaženo
přesvědčivějších výsledků. Stejně tak i pro aplikaci fungicidů v tomto maloparcelním pokusu by bylo
vhodnější využít zádový postřikovač (úlety, přesnost aplikace atd.).
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